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Số:        -KH/TĐTN-BPT 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Tây Ninh, ngày         tháng       năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh 

tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2025 

---------- 

Căn cứ Kế hoạch số 2922/KH-UBND, ngày 23/11/2020 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Quyết định số 1055/QĐ-TTg ngày 10/7/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành kế hoạch quốc gia thích ứng với biến đổi khí hậu giai 

đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050; 

Căn cứ Hướng dẫn số 57-KH/TWĐTN-MTTN ngày 21/02/2025 của Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn về triển khai một số nội dung trọng tâm phong trào “Tuổi trẻ 

chung tay xây dựng nông thôn mới” và chương trình bảo vệ môi trường, ứng phó 

với biến đổi khí hậu năm 2025; 

Căn cứ vào Chương trình số 21-CTr/TĐTN-VP ngày 09/9/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2025; 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây 

Ninh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2025, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Nhằm phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của cán bộ đoàn, 

đoàn viên, thanh thiếu nhi triển khai các chủ trương trong xây dựng nông thôn mới, 

nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, bảo vệ môi trường, ứng phó với 

biến đổi khí hậu trong tình hình mới.  

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục góp phần hình thành ý thức, thái độ, lối 

sống xanh, thân thiện với môi trường trong tham gia xây dựng nông thôn mới, nông 

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tại địa phương.  

3. Tiếp tục hỗ trợ thanh niên nông thôn phát triển kinh tế, cải thiện đời sống 

vật chất và tinh thần; thúc đẩy các mô hình nông nghiệp sinh thái, phát triển kinh tế 

xanh, kinh tế tuần hoàn, chủ động bảo vệ môi trường để góp phần nâng cao năng 

lực thích ứng với biến đổi khí hậu và giảm phát thải khí nhà kính. Các chương trình 

góp phần giải quyết những vấn đề, điểm nóng về môi trường, ô nhiễm môi trường, 

khắc phục hậu quả thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu tại địa phương.  

4. Tổ chức các chương trình, hoạt động, nội dung đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả tránh hình thức, đồng thời tạo sự quan tâm, ủng hộ của các cấp, các ngành.  
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II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN 

1. Cấp tỉnh 

- Hoàn thành chỉ tiêu trồng cây xanh do Trung ương Đoàn phân bổ: 299.950 

cây/năm. 

- Tổ chức ít nhất 02 mô hình hưởng ứng phong trào Chống rác thải nhựa 

như: Chợ giảm túi nilon; khu dân cư phân loại rác; tổ hợp tác, hợp tác xã, đội thanh 

niên thu gom rác trên địa bàn nông thôn. 

- Hỗ trợ ít nhất 05 ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của 

thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

- Tổ chức Chương trình “Đổi Rác thải nhựa qua sử dụng lấy cây xanh và 

quà” thông qua nhiều hình thức như “Chợ chai, Chợ lá” lấy cảm hứng từ các chợ 

truyền thống lâu đời tại miền Nam Bộ. Tại đây, những quầy hàng xếp san sát nhau 

bán trái cây, xôi, chè, sữa đậu nành… Các mặt hàng không được định giá và khách 

đến chợ thay vì trả tiền thì lại trả bằng những chiếc lá, chai lọ đã qua sử dụng,… 

mà họ mang theo và “trả” cho người bán hàng. 

- Thực hiện mô hình nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường “Nhà của Pin” - 

Mô hình thu gom pin cũ đã qua sử dụng, không thải pin ra môi trường tự nhiên, 

giảm thiểu các tác nhân gây ô nhiễm môi trường tại trường học các cấp. 

- Thực hiện Cuộc thi sáng tác chủ đề “Ống kính xanh” thông qua các hình 

thức sáng tác nghệ thuật như: nhiếp ảnh, video clip, phóng sự ảnh, hoặc bài viết 

kèm hình ảnh, thiết kế infographic tuyên truyền,… 

- Định hướng, hỗ trợ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức 

Mô hình “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa” năm 2025. 

2. Cấp huyện: 14/14 Đoàn cấp huyện 

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến 

đổi khí hậu phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị. 

- Triển khai hiệu quả Chương trình “Vì một Việt Nam Xanh”, Tổ chức trồng 

mới cây xanh theo số lượng được phân bổ; duy trì việc chăm sóc các cây đã trồng 

trước đây. 

- Tổ chức 04 “Ngày chủ nhật xanh” năm 2025 vào các ngày  23/3, 25/5, 

20/7 và 21/9. 

- Các huyện, thị, thành Đoàn duy trì thực hiện mô hình “Chợ dân sinh giảm 

thiểu rác thải nhựa”, mô hình “Nhà của pin”,… 

- 100% Đoàn cấp huyện đảm nhận, triển khai ít nhất 01 tuyến đường “Sáng - 

xanh - sạch - đẹp”… 
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- 100% Đoàn cấp huyện có giải pháp chủ động, sáng tạo hiệu quả trong việc 

thúc đẩy chuyển đổi xanh, hỗ trợ phát triển kinh tế, đảm bảo môi trường bền vững.  

3. Cấp cơ sở 

- 100% cơ sở Đoàn phối hợp với Hội tổ chức ít nhất 01 hoạt động tham gia 

bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

- 100% Chi đoàn trên địa bàn dân cư đăng ký đảm nhận và triển khai thực 

hiện “Tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp”. 

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

1. Giải pháp tuyên truyền 

- Bám sát vào các nội dung tuyên truyền đã được Trung ương Đoàn, Tỉnh 

đoàn định hướng, các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai tuyên 

truyền thông qua nhiều hình thức phong phú, đa dạng nhằm thu hút đông đảo đoàn 

viên, thanh thiếu nhi theo dõi.  

- Sử dụng truyền thông đa phương tiện như truyền hình, radio, báo chí, trang 

web, mạng xã hội và video để truyền tải thông điệp về bảo vệ môi trường và biến 

đổi khí hậu. Tạo nội dung hấp dẫn, dễ hiểu và gần gũi để thu hút sự quan tâm của 

đoàn viên, thanh niên. Tăng cường tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội như 

Facebook, Zalo, TikTok và ứng dụng Thanh niên Việt Nam.  

- Tuyên truyền về các ứng dụng phần mềm tra cứu thông tin về môi trường, 

thông tin cảnh báo thiên tai, thông tin về giải pháp, công nghệ bảo vệ môi trường… 

thông qua các nền tảng mạng xã hội. 

 - Tổ chức tuyên truyền về các ấn phẩm, tài liệu cung cấp kiến thức về bảo vệ 

môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu do Trung ương Đoàn, các các cơ quan 

chuyên môn ban hành.  

- Tổ chức sự kiện và chiến dịch tuyên truyền: Tổ chức các hội thảo, buổi 

thuyết trình, triển lãm, hoặc chiến dịch tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và 

giáo dục cộng đồng về vấn đề môi trường.  

- Tổ chức các chương trình khám phá, trải nghiệm thực tế tại các rừng quốc 

gia, khu du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, làng nghề, các điểm nóng về môi 

trường… cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi.  

- Sử dụng hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi được làm từ các nguyên vật 

liệu thân thiện với môi trường, có thể tái chế sử dụng nhiều lần.  

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền trực quan thông qua biên tập và phát hành 

trong các tài liệu sinh hoạt chi đoàn - chi hội - chi đội, lồng ghép trong các hoạt 

động thanh thiếu nhi và các sự kiện của địa phương.  
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- Tổ chức các hoạt động STEM môi trường dành cho thiếu nhi: chương trình 

một ngày làm nông dân trải nghiệm tại các nông trại, các hoạt động tái chế từ rác 

thải nhựa… nhằm giúp các em thiếu nhi nhận thức được tầm quan trọng của việc 

bảo vệ môi trường.  

- Tổ chức các hoạt động “Cùng sống xanh”, tuyên truyền về các hoạt động số 

hóa số liệu cây xanh lên bản đồ số.  

2. Giải pháp xây dựng mô hình mẫu  

2.1. Triển khai các mô hình kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn  

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên đăng ký thực hiện các mô 

hình kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, sản xuất, chế biến theo hướng nông nghiệp 

xanh, sạch; nâng cao ý thức bảo vệ môi trường sống, xây dựng nền nông nghiệp 

sinh thái.  

- Khuyến khích, động viên, hỗ trợ các mô hình kinh tế theo hướng bảo vệ 

môi trường, mô hình kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, sử dụng các nguyên vật liệu 

thân thiện với môi trường, hướng tới sản xuất sạch hơn; xây dựng mô hình biến rác 

thải hữu cơ thành phân bón; mô hình hầm biogas xử lý chất thải trong chăn nuôi, 

thu hồi khí sinh học; mô hình nuôi giun quế và nhiều loài thiên địch phù hợp với 

điều kiện thực tiễn tại địa phương thành thức ăn cho gia cầm…  

- Triển khai các mô hình cây sinh kế, vườn ươm “Vì một Việt Nam xanh”, 

đồi cây thanh niên, đường cây thanh niên gắn với các sự kiện… mang lại giá trị về 

kinh tế, cảnh quan.  

- Triển khai các buổi chia sẻ, thăm quan mô hình thực tiễn có hiệu quả tại địa 

phương nhằm chia sẻ kinh nghiệm thực tế để nhân rộng mô hình.  

- Báo cáo kết quả triển khai mô hình định kỳ theo hướng dẫn của Tỉnh đoàn. 

2.2. Triển khai và nhân rộng mô hình điểm phân loại rác tại nguồn  

- Chủ động phối hợp và đề xuất với Phòng Nông nghiệp và Môi trường các 

huyện, thị xã, thành phố trong việc phát huy thanh niên và hướng dẫn nhân dân thu 

gom, phân loại rác tại nguồn vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định.  

- Đoàn cấp huyện chỉ đạo và hỗ trợ tổ chức ít nhất 01 mô hình “Điểm phân 

loại rác tại nguồn” tại khu dân phố, đô thị, chung cư, các gia đình; tổ hợp tác, hợp 

tác xã, đội thanh niên thu gom rác trên địa bàn nông thôn.  

- Triển khai tới 100% tổ chức Đoàn cấp xã, phường, thị trấn đăng ký đảm 

nhận và triển khai ít nhất 01 mô hình “Phân loại rác tại nguồn”.  

- Tham mưu triển khai các mô hình điểm phân loại rác tại nguồn và xử lý rác 

thải hữu cơ tại gia đình.  

2.3. Triển khai các mô hình “Chống rác thải nhựa” 
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- Chủ động phối hợp và đề xuất với Phòng Nông nghiệp và Môi trường các 

huyện, thị xã, thành phố trong việc hướng dẫn đoàn viên thanh thiếu nhi và hướng 

dẫn nhân dân trong phân loại rác thải tại nguồn xử lý rác thải sinh hoạt và phế phụ 

phẩm nông nghiệp có nguồn gốc hữu cơ; thu gom các sản phẩm đã sử dụng từ 

nhựa, bao bì, túi nilon và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định.  

- Đoàn cấp huyện hỗ trợ tổ chức ít nhất 02 mô hình hưởng ứng phong trào 

“Chống rác thải nhựa” như: chợ giảm túi nilon; khu dân phố, đô thị, chung cư phân 

loại rác; tổ hợp tác, hợp tác xã, đội thanh niên thu gom rác trên địa bàn nông thôn.  

- Tập trung đẩy mạnh và nhân rộng các mô hình cộng đồng hành động 

“Chống rác thải nhựa” theo Hướng dẫn số 46-HD/TWĐTN-TNNT ngày 31/3/2020 

như: chung cư giảm thiểu rác thải nhựa, chợ dân sinh giảm rác thải nhựa, mô hình 

văn phòng xanh...  

- Vận động đoàn viên, thanh niên và người dân hình thành thói quen 4T (Từ 

chối - Tiết giảm - Tái sử dụng - Tái chế).  

- Vận động cộng đồng, dân cư cùng hưởng ứng làm vệ sinh môi trường; phân 

loại rác thải tại nguồn, thu gom xử lý chất thải, rác thải, rác thải nhựa; giải quyết 

những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn, cơ quan, đơn vị, trường 

học, cơ sở sản xuất, kinh doanh liên quan đến rác thải nhựa.  

- Triển khai mô hình “Ấp, khu phố không rác thải nhựa”, “Tuyến đường 

thắp sáng đường quê” bằng đèn năng lượng mặt trời, mô hình “Nhà của pin” thu 

gom pin đã qua sử dụng bảo vệ môi trường.  

- Đẩy mạnh việc đề xuất các ý tưởng, nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao 

công nghệ sản xuất; khuyến khích các cấp bộ Đoàn sử dụng các sản phẩm có thể 

phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường; tăng cường kết nối các nghiên 

cứu và ứng dụng khoa học trong sử dụng các vật liệu thay thế, tái chế, tổ chức các 

cuộc thi về Tiết kiệm - Tái chế - Tái sử dụng như: Hành trình thứ hai của chai 

nhựa, Hành trình thứ hai của lốp xe, “Bạt phố bỏ đi, vùng cao rất cần” thu gom bạt 

hiflex cho các điểm trường vùng sâu, vùng xa còn nhiều khó khăn…  

- Triển khai tới 100% tổ chức Đoàn cấp xã, phường, thị trấn đăng ký đảm 

nhận và triển khai ít nhất 01 tuyến đường “Sáng - xanh - sạch - đẹp”.  

3. Giải pháp hành động 

3.1. Hoạt động ra quân đồng loạt toàn quốc  

- Ngày 23/3/2025: Ngày cao điểm chung tay xây dựng nông thôn mới và 

Ngày chủ nhật xanh đồng loạt toàn quốc lần thứ I.  

- Ngày 25/5/2025: Ngày Chủ nhật xanh đồng loạt toàn quốc lần thứ II.  

- Ngày 20/7/2025: Ngày cao điểm chung tay xây dựng nông thôn mới và 

Ngày chủ nhật xanh đồng loạt toàn quốc lần thứ III.  



6 

 

- Ngày 21/9/2025: Ngày Chủ nhật xanh đồng loạt toàn quốc lần thứ IV.  

- Đẩy mạnh truyền thông về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Ngày Chủ nhật 

xanh đồng loạt toàn quốc đến với đông đảo thanh thiếu nhi và người dân thông qua 

các kênh tuyên truyền, trong đó chú ý đến các phương thức truyền thông hiện đại.  

- 100% đơn vị đoàn cấp huyện đồng loạt tổ chức 04 Ngày Chủ nhật xanh 

đồng loạt toàn quốc; các hoạt động Ngày Chủ nhật xanh cần đổi mới nội dung và 

phương thức triển khai, khuyến khích triển khai các hoạt động thiết thực, hiệu quả.  

- Tổ chức các đội thanh niên tình nguyện ra quân dọn dẹp vệ sinh môi 

trường, các điểm đen chân rác, cải tạo cảnh quan môi trường; trồng và chăm sóc 

cây xanh, triển khai các tuyến đường hoa nông thôn mới, triển khai các mô hình tạo 

nguồn giống cây xanh của Đoàn để triển khai chương trình “Vì một Việt Nam 

xanh”, trồng cây xanh kết hợp với phát triển kinh tế như: các vườn ươm cây xanh, 

vườn cây sinh kế, các mô hình vườn đoàn trong trường học, đồi cây thanh niên...  

- Thực hiện trồng mới cây xanh đảm bảo chỉ tiêu “20 triệu cây xanh được 

đoàn viên, thanh niên tham gia trồng mới” năm 2025 theo Hướng dẫn của Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn, trong đó, chú trọng chăm sóc, trồng cây đảm bảo kỹ thuật; 

triển khai các công trình “Sáng - xanh - sạch - đẹp” tại địa phương, đơn vị. Tăng 

cường các hoạt động số hóa cây xanh.  

- Đẩy mạnh việc triển khai Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo 

vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu” giai đoạn 2023 - 2027. Thường 

xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi thay 

đổi nhận thức và trực tiếp tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với 

biến đổi khí hậu, góp phần trung hòa carbon, giảm phát thải khí nhà kính, hướng tới 

mục tiêu mức phát thải ròng bằng “0”. Triển khai các chương trình, cuộc vận động 

“Chống rác thải nhựa”, “Hành trình thứ 2 của lốp xe”, “Triệu cây xanh - Vì một 

Việt Nam xanh”, “Tuyến đường thắp sáng đường quê bằng năng lượng mặt trời”,.. 

- Vận động đoàn viên, thanh niên thực hiện lối sống xanh: trồng cây xanh, 

hạn chế rác thải nhựa, tiết kiệm năng lượng, tích cực sử dụng phương tiện di 

chuyển công cộng… Thúc đẩy triển khai các mô hình kinh tế xanh, kinh tế tuần 

hoàn, các mô hình ứng dụng công nghệ trong bảo vệ môi trường. - Triển khai các 

mô hình cộng đồng hành động “Chống rác thải nhựa”, “Phân loại rác tại nguồn”, 

“Xử lý rác thải hữu cơ bằng phương pháp sử dụng vi sinh bản địa”.  

- Thành lập và nhân rộng các đội thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường 

và ứng phó với thiên tai.  

- Tỉnh đoàn hỗ trợ ít nhất 05 ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp, lập 

nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.  

3.2. Triển khai các đội thanh niên tình nguyện ứng dụng công nghệ sinh 

học trong bảo vệ môi trường  
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- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và lợi ích của phương pháp vi sinh bản 

địa đến đoàn viên, thanh niên và người dân địa phương trong bảo vệ môi trường và 

đời sống sinh hoạt.  

- Triển khai các Hội nghị tập huấn kiến thức, hướng dẫn hoạt động cho các 

đội thanh niên tình nguyện, cho đoàn viên, thanh niên về ứng dụng vi sinh bản địa 

trong xử lý rác thải sinh hoạt; về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, 

công tác kiểm tra giám sát, thông tin tố giác hoạt động vi phạm môi trường.  

- Xây dựng kế hoạch cụ thể các công việc triển khai của các đội thanh niên 

tình nguyện ứng dụng công nghệ sinh học trong bảo vệ môi trường.  

- Phát huy vai trò của các đội hình thanh niên tình nguyện ứng dụng công 

nghệ sinh học trong bảo vệ môi trường cấp xã trong xử lý các điểm đen ô nhiễm 

môi trường, hướng dẫn người dân phân loại rác tại nguồn và xử lý rác sinh hoạt 

thành các sản phẩm phục vụ nông nghiệp và đời sống sinh hoạt hàng ngày.  

- Tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai đội hình thanh niên tình nguyện phân 

loại rác tại nguồn, ứng dụng công nghệ sinh học trong bảo vệ môi trường, xử lý các 

điểm đen ô nhiễm tại địa phương và đẩy mạnh ứng dụng phương pháp vi sinh bản 

địa vào phát triển kinh tế và các sản phẩm phục vụ đời sống sinh hoạt: nước rửa 

tay, nước rửa bát vi sinh, phân vi sinh, bảo quản nông sản… 

3.3. Hoạt động trồng cây hưởng ứng Chương trình “Vì một Việt Nam xanh”  

- Tổ chức trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh theo chỉ tiêu phân bổ năm 2025 

và cập nhật cây xanh trồng mới lên bản đồ cây xanh theo hướng dẫn của Trung 

ương Đoàn. 

- Phát động phong trào mỗi một cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi 

trồng mới và chăm sóc ít nhất 01 cây xanh, trồng cây xanh gắn với các sự kiện 

quan trọng của đời người như: Lễ thành hôn, tốt nghiệp các cấp bậc học, kết nạp 

Đội, kết nạp Đoàn, trưởng thành Đoàn, kết nạp Đảng...  

- Tổ chức triển khai theo phương châm mỗi cấp bộ đoàn một công trình cây 

xanh, cảnh quan, môi trường xanh - sạch - đẹp. Đối với từng khối đối tượng, lựa 

chọn các mô hình, cách làm cụ thể thiết thực như: trồng cây xanh gắn với xây dựng 

các vườn ươm, vườn cây thanh niên, vườn cây sinh kế, mô hình vườn đoàn chăm 

sóc và bảo vệ cây xanh hiệu quả.  

3.4. Hoạt động hưởng ứng ngày lễ kỷ niệm, chiến dịch bảo vệ môi trường  

Các cấp bộ Đoàn tổ chức và lựa chọn các nội dung hưởng ứng đảm bảo tiết 

kiệm, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức, đồng thời tạo được sự quan tâm, ủng hộ 

của các cấp, các ngành đến hoạt động giữ gìn, bảo vệ tài nguyên và môi trường.  

3.5. Hoạt động ứng phó với thiên tai, dịch bệnh và sự cố môi trường 
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Trước khi diễn ra thiên tai, dịch bệnh và sự cố môi trường: Chủ động nắm 

bắt thông tin, diễn biến tình hình thiên tai, dịch bệnh, thực hiện nghiêm túc phương 

án của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp huyện, thị xã, 

thành phố về phòng, tránh, ứng phó khi bão đổ bộ trực tiếp vào huyện, thị xã, thành 

phố; phương án đảm bảo an toàn cho người, tàu thuyền, hoạt động thủy sản trên địa 

bàn; kế hoạch về tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ cho người và tàu thuyền hoạt động trên 

địa bàn và khu vực giáp ranh tỉnh, thành phố; phương án phòng chống dịch bệnh 

của UBND các tỉnh, thành phố.  

Khi diễn ra thiên tai, dịch bệnh và sự cố môi trường: Thực hiện tốt phương 

châm “4 tại chỗ”: lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ; chỉ 

huy tại chỗ; tổ chức trực ban trong thời gian có dịch bệnh, sự cố môi trường và 

thiên tai để nắm chắc diễn biến tình hình, đề phòng tình huống xấu và chuẩn bị 

phương án ứng phó thích hợp, hiệu quả; thông tin kịp thời diễn biến tình hình thiên 

tai, dịch bệnh và sự cố môi trường theo thẩm quyền để đoàn viên, thanh thiếu nhi 

và người dân trong khu vực biết để kịp thời ứng phó.  

Sau thiên tai, dịch bệnh và sự cố môi trường: Tham gia hỗ trợ giúp đỡ người 

dân trở về nơi sinh sống; phối hợp tổ chức, kêu gọi quyên góp ủng hộ, giúp đỡ 

người dân sớm ổn định cuộc sống, tham gia các hoạt động khám chữa bệnh, cấp 

phát thuốc, phân phát nhu yếu phẩm, hàng cứu trợ cho người dân; tham gia các 

hoạt động giúp người dân khắc phục hậu quả của thiên tai như: sửa chữa nhà cửa, 

đường xá, ruộng vườn, hỗ trợ các mô hình kinh tế thanh niên chịu ảnh hưởng bởi 

thiên tai...  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Tỉnh đoàn 

- Xây dựng và triển khai sâu rộng kế hoạch đến các cấp bộ Đoàn, Hội và 

đoàn viên, hội viên thanh niên trong toàn tỉnh. 

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội trong tỉnh xây dựng kế hoạch tham gia bảo vệ 

môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2025 trong thanh thiếu niên. 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

- Giao Ban Phong trào làm nhiệm vụ thường trực tham mưu chỉ đạo, theo dõi 

việc triển khai thực hiện kế hoạch, tham mưu định kỳ tổ chức sơ, tổng kết, rút kinh 

nghiệm trong quá trình thực hiện, kịp thời phát hiện những mô hình, điển hình để 

tuyên truyền, nhân rộng. 

- Giao Ban Tuyên giáo phối hợp cùng Ban Phong trào thường xuyên đăng tải 

các thông tin về các mô hình, công trình, phần việc về xây dựng nông thôn, bảo vệ 

môi trường ứng phó biến đổi khí hậu trên website và các kênh thông tin của Đoàn. 

2.  Đối với các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc 
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- Căn cứ kế hoạch này và tùy tình hình thực tế của địa phương, đơn vị mà 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực. 

- Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền, phối hợp chặt chẽ với các 

ngành liên quan để triển khai thực hiện kế hoạch đạt mục tiêu đề ra. 

- Báo cáo kết quả thực hiện (file scan có mộc đỏ và file word) về Tỉnh đoàn 

(qua email: banphongtraotinhdoantayninh@gmail.com) hoặc hệ thống Egov đảm 

bảo: báo cáo 6 tháng trước 05/6/2025, báo cáo năm trước 05/10/2025. 

Trên đây là Kế hoạch Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh tham gia bảo 

vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 

đoàn Tây Ninh. 

 

Nơi nhận:   
- VP TWĐ; 

- VP TWH; 

- Ban MTTN TWĐ; 

- UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo - Dân vận TU; 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc; 

- Lưu VT, Website Tỉnh đoàn.                     

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƯ 
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